
 

 

 

 

Estado da Paraíba 

Gabinete do Chefe do Poder Executivo 

Prefeitura Municipal de São João do Tigre 

 

Rua Pedro Feitosa, n.º. 32 – Centro - CEP 58.520-000, São João do Tigre PB 

Decreto Municipal n.º. 004, de 24 de janeiro de 2023. 

 

Dispõe sobre a aplicação do percentual de reajuste do 

valor do Piso Nacional do Magistério nos termos do 

artigo 2º da Lei Municipal n.º. 419/2015, de 27 de 

fevereiro de 2015, e dá outras providencias. 

 

 

O Prefeito Constitucional do Município de São João do Tigre, Estado de Paraíba, no uso de 

suas legais atribuições, na forma estabelecida na Lei Orgânica Municipal, conforme previsão 

constante no artigo 2º da Lei Municipal n.º. 371, de 04 de março do ano de 2015, faz saber que 

DECRETA o seguinte: 

 

Art. 1º Os valores dos vencimentos mensais dos servidores do Grupo Ocupacional do 

Magistério Público, constantes no Anexo da Lei Municipal n.º. 454/2018, que dispõe sobre o Plano 

de Cargos, Carreira e Remuneração do Magistério Público do Município, passam a viger com o 

acréscimo de 15% (quinze por cento), conforme os parâmetros concretos estabelecidos na Portaria 

Interministerial n.º. 17/2023, de 16 de janeiro de 2023, do Ministério da Educação. 

 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial Eletrônico 

dos Municípios do Estado da Paraíba, retroagindo seus efeitos financeiros a 1º de janeiro de 2023. 

 

Art. 3º Este Decreto revoga as disposições contrárias a sua aplicabilidade. 

 

 

 

 

 

Márcio Alexandre Leite 

PREFEITO 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

Estado da Paraíba 

Gabinete do Chefe do Poder Executivo 

Prefeitura Municipal de São João do Tigre 

 

Rua Pedro Feitosa, n.º. 32 – Centro - CEP 58.520-000, São João do Tigre PB 

 

 

Decreto do Chefe do Poder Executivo n.º. 004 de 24 de Janeiro de 2023. 

Anexo Único 
 

Cargo de Professor (25 horas) 

Educação Infantil e dos anos Iniciais do Ensino Fundamental 

Nível Classe Salário com reajuste de 15,00%  - 2023 

I - Ensino Médio com 

Magistério 

A (0 - 5 anos) R$3.032,91 

B (5 - 10 anos) R$3.184,55 

C (10 - 15 anos) R$3.343,78 

D (15 a 20 anos) R$3.510,97 

E ( 20 a 25 anos) R$3.686,52 

F (25 a 30 anos) R$3.870,84 

II – Superior 

A (0 - 5 anos) R$3.336,20 

B (5 - 10 anos) R$3.503,01 

C (10 - 15 anos) R$3.678,16 

D (15 a 20 anos) R$3.862,07 

E ( 20 a 25 anos) R$4.055,17 

F (25 a 30 anos) R$4.257,93 

III - Especialização 

A (0 - 5 anos) R$3.669,82 

B (5 - 10 anos) R$3.853,31 

C (10 - 15 anos) R$4.045,97 

D (15 a 20 anos) R$4.248,27 

E ( 20 a 25 anos) R$4.460,69 

F (25 a 30 anos) R$4.683,72 

IV – Mestrado 

A (0 - 5 anos) R$4.036,80 

B (5 - 10 anos) R$4.238,64 

C (10 - 15 anos) R$4.450,57 

D (15 a 20 anos) R$4.673,10 

E ( 20 a 25 anos) R$4.906,75 

F (25 a 30 anos) R$5.152,09 

V - Doutorado 

A (0 - 5 anos) R$4.440,48 

B (5 - 10 anos) R$4.662,50 

C (10 - 15 anos) R$4.895,63 

D (15 a 20 anos) R$5.140,41 

E ( 20 a 25 anos) R$5.397,43 

F (25 a 30 anos) R$5.667,30 
 

 

 

 



 

 

 

 

Estado da Paraíba 

Gabinete do Chefe do Poder Executivo 

Prefeitura Municipal de São João do Tigre 

 

Rua Pedro Feitosa, n.º. 32 – Centro - CEP 58.520-000, São João do Tigre PB 

Cargo de Professor (25 horas) 

Anos Finais do Ensino Fundamental 

Nível Classe Salário com reajuste de 15,00%  - 2023 

I - Ensino Médio com 

Magistério 

A (0 - 5 anos) R$3.032,91 

B (5 - 10 anos) R$3.184,55 

C (10 - 15 anos) R$3.343,78 

D (15 a 20 anos) R$3.510,97 

E ( 20 a 25 anos) R$3.686,52 

F (25 a 30 anos) R$3.870,84 

II – Superior 

A (0 - 5 anos) R$3.336,20 

B (5 - 10 anos) R$3.503,01 

C (10 - 15 anos) R$3.678,16 

D (15 a 20 anos) R$3.862,07 

E ( 20 a 25 anos) R$4.055,17 

F (25 a 30 anos) R$4.257,93 

III - Especialização 

A (0 - 5 anos) R$3.669,82 

B (5 - 10 anos) R$3.853,31 

C (10 - 15 anos) R$4.045,97 

D (15 a 20 anos) R$4.248,27 

E ( 20 a 25 anos) R$4.460,69 

F (25 a 30 anos) R$4.683,72 

IV – Mestrado 

A (0 - 5 anos) R$4.036,80 

B (5 - 10 anos) R$4.238,64 

C (10 - 15 anos) R$4.450,57 

D (15 a 20 anos) R$4.673,10 

E ( 20 a 25 anos) R$4.906,75 

F (25 a 30 anos) R$5.152,09 

V - Doutorado 

A (0 - 5 anos) R$4.440,48 

B (5 - 10 anos) R$4.662,50 

C (10 - 15 anos) R$4.895,63 

D (15 a 20 anos) R$5.140,41 

E ( 20 a 25 anos) R$5.397,43 

F (25 a 30 anos) R$5.667,30 

  

 



 

 

 

 

Estado da Paraíba 

Gabinete do Chefe do Poder Executivo 

Prefeitura Municipal de São João do Tigre 

 

Rua Pedro Feitosa, n.º. 32 – Centro - CEP 58.520-000, São João do Tigre PB 

Pedagogo e Orientador Educacional (20 horas) 

Nível Classe Salário com reajuste de 15,00%  - 2023 

I – Superior 

A R$5.330,66 

B R$5.597,20 

C R$5.877,06 

D R$6.170,91 

E R$6.479,46 

F R$6.803,43 

II - Especialização 

A R$5.863,73 

B R$6.156,92 

C R$6.464,76 

D R$6.788,00 

E R$7.127,40 

F R$7.483,77 

III – Mestrado 

A R$6.450,10 

B R$6.772,61 

C R$7.111,24 

D R$7.466,80 

E R$7.840,14 

F R$8.232,15 

IV - Doutorado 

A R$7.095,11 

B R$7.449,87 

C R$7.822,36 

D R$8.213,48 

E R$8.624,16 

F R$9.055,36 

  

 

 

 

 



 

 

 

 

Estado da Paraíba 

Gabinete do Chefe do Poder Executivo 

Prefeitura Municipal de São João do Tigre 

 

Rua Pedro Feitosa, n.º. 32 – Centro - CEP 58.520-000, São João do Tigre PB 

Supervisor Pedagógico (40 horas) 

Nível Classe Salário com reajuste de 15,00%  - 2023 

I – Superior 

A R$6.261,84 

B R$6.574,93 

C R$6.903,68 

D R$7.248,86 

E R$7.611,31 

F R$7.991,87 

II - Especialização 

A R$6.888,03 

B R$7.232,43 

C R$7.594,05 

D R$7.973,75 

E R$8.372,44 

F R$8.791,06 

III – Mestrado 

A R$7.576,83 

B R$7.955,67 

C R$8.353,45 

D R$8.771,13 

E R$9.209,68 

F R$9.670,17 

IV - Doutorado 

A R$8.334,51 

B R$8.751,24 

C R$9.188,80 

D R$9.648,24 

E R$10.130,65 

F R$10.637,18 

 


